MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022

PROTOCOLO 2022/04/289256

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ

 CNPJ nº 80.874.100/0001-86.

CONTRATADA:  POSSATO & POSSATO LTDA

          CNPJ nº 72.150.550/0001-06

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de Kits de Higiene Bucal, conforme Lei Municipal nº 356

de 30 de maio de 2005, a ser entregue aos alunos da rede municipal de ensino, conforme descritivo abaixo:

Item Descrição Especificação Qtde. Unid.

 Valor

Unit.

(R$)

Valor Máximo

Total (R$)

1

Escova dental infantil. Com especificação: Escova dental, tipo

macia, infantil, com capa protetora. Instrumento mecânico

utilizado para limpeza das superfícies dentais, cabo de

polipropileno, anatômico e reto, que permita correta empunhadura,

com porção intermediária (pescoço). Comprimento total entre 13 a

15 cm, com no mínimo 28 tufos. As cerdas deverão ser de mono

filamentos sintéticos (nylon), retas, textura macia, todas com a

mesma altura, pontas arredondadas, lisas, sem rebarbas, agrupadas

em tufos com 32 a 42 fios de cerdas por tufo. A escova deverá ser

compacta, cabeça mono angulada, apresentando largura máxima

entre 10 a 13 mm, com 03 fileiras de tufos, podendo apresentar na

ponta mais dois tufos. O material que compõe a escova dental

deve ser atóxico, livre de odor ou sabor desagradável e ter

resistência suficiente para não sofrer fratura durante o uso. A

textura dos tufos é definida pelo diâmetro das cerdas conforme

norma ISSO 8627 e deve ficar no intervalo de 0,18 a 0,20 mm de

diâmetro, constatado através de instrumentos ópticos de precisão

ou de outro aparelho com precisão de leitura de no mínimo 0,01

mm. A marca da escova deverá vir gravada na mesma, embalada

individualmente de forma higiênica que previna contaminação,

acondicionada em caixa de papelão ou pacotes resistentes, sendo o

prazo de validade 75% do total do prazo de validade do produto, o

representante da empresa deverá trazer uma amostra do item

licitado.

900 Unid. R$ 9,50 R$ 8.550,00

2
Escova Dental Adulta Cerdas de Nylon, Macias 4 Fileiras de

Tufos 34 de Cordas, cabo com 17 cm em Sacolas Plásticas.
50 Unid. R$ 4,00 R$ 200,00

3
Fio Dental Extrafino em Poliamida Cera e Aroma com 100 metros

Cada, Revestido em Saquinho Plástico.
450 Unid. R$ 3,50 R$ 1.575,00

4

Creme dental infantil, concentração máxima de 1.100 PPM de

flúor, a concentração de PPM de composto de flúor deverá estar

estampada no rótulo; conter os seguintes compostos de flúor na

formulação aceitos pelo ministério da saúde: monofluorsfosfato de

sódio, fluoreto de sódio, fluoreto estanhoso, fluoretos aminados,

acondicionado em tubo de plástico flexível com 90 (noventa)

gramas, conter o prazo de validade.

570 Unid. R$ 4,00 R$ 2.280,00

5

Creme dental infantil, concentração máxima de 500 (quinhentos)

PPM de flúor, a concentração de PPM de composto de flúor

deverá estar estampada no rótulo; conter os seguintes compostos

de flúor na formulação aceitos pelo ministério da saúde:

monofluorsfosfato de sódio, fluoreto de sódio, fluoreto estanhoso,

fluoretos aminados, acondicionado em tubo de plástico flexível

com 90 (noventa) gramas, conter o prazo de validade.

330 Unid. R$ 6,50 R$ 2.145,00

6
Sacolinha Plástica 12 cm x 20 cm com Botão de Pressão para Kit

Odontológico.
450 Unid. R$ 1,70 R$ 765,00

       Valor Total dos Itens R$ 15.515,00

VALOR: R$ 15.515,00 (quinze mil quinhentos e quinze reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº: nº 09.00 - Departamento de Educação, Cultura e Esportes; 09.01 - Divisão de

Ensino; 1236100102.029 - Atividades Operacionais do Ensino Fundamental - 5% e 25% e outros; 33.90.30 -

Material de Consumo; Despesa 851.

JUSTIFICATIVA: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Bom Sucesso do Sul, 31 de maio de 2022.

Nilson Antonio Feversani

Prefeito Municipal

		2022-05-31T09:44:06-0300
	NILSON ANTONIO FEVERSANI:71795120959